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Anotace
Tato diplomová práce se šířeji zabývá otázkou, jak (a případně i zda) je možné v dnešní
době ospravedlnit křesťanskou víru, a to především vůči těm, kteří nejsou věřící.
Konkrétněji se však věnuje řešení této otázky u Karla Rahnera. Základním východiskem
jeho řešení je takzvaná „transcendentální zkušenost“, která je všem lidem společná a
natolik zásadní, že bez ní není možné žádné myšlení ani jednání. Při vší své zásadnosti
pro člověka je však rovněž skrytá, což představuje základní problém při jejím
objasňování. V této diplomové práci si všímám konkrétního vypracování této záležitosti
nejprve ve spisu Hörer des Wortes a posléze ve spisech spíše z Rahnerova pozdějšího
myslitelského období: Gotteserfahrung heute, Gotteserfahrung und Selbsterfahrung a
Základy křesťanské víry.
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Abstract
Title: The Transcendental Experience of Karl Rahner as a Starting Point of the
Reflexion of Credibility of Christianity

In a broader scope, this master’s thesis concerns with the question, how (or even

whether) it is possible to show the credibility of the Christian faith in today’s society,

especially to those who are not believers. Specifically it is focused on the way, how

Karl Rahner tried to solve this question. The starting point of his solution is the so

called „transcendental experience“ that is common to all people; furthermore, it is so

basic that it would not be possible any thinking or action without it. Although it is so

basic, it is also hidden for human, which constitutes the main problem with its

clarification. In this thesis, I am focussing first on the solution of this matter in Hörer

des Wortes and then in his late works: Gotteserfahrung heute, Gotteserfahrung und

Selbsterfahrung a Grundkurs des Glaubens.

4

Keywords

Karl Rahner, Transcendental experience, Fundamental Theology, Credibility, Theology
of 20th century

Počet znaků (včetně mezer): 207 669

5

Poděkování

V prvé řadě bych chtěl poděkovat ThLic. Davidu Boumovi, Th.D. za vedení této práce.
Mag. theol. Jakubu Jirovci OT bych pak chtěl poděkovat za obětavé přečtení rukopisu a
cenné připomínky k němu.

6

Obsah

1. Úvod: Dnešní nesamozřejmost mluvení o Bohu .................................. 7

2. První Část: Posluchač slova ................................................................. 9
1. Pokus o intelektuální objasnění transcendentální zkušenosti v Hörer des

Wortes .......................................................................................................... 9
2. Analýza poznání lidského subjektu v Hörer des Wortes ................ 13
3. Osvětlenost bytí .............................................................................. 14

4. Analogie bytí neboli bytí-u-sebe jako úkol .................................... 20

5. Člověk jako otevřenost pro bytí ..................................................... 23
6. Předsah (něm. der Vorgriff) na nekonečno ..................................... 29

7. Předsah (něm. der Vorgriff) a přístup člověka k Bohu ................... 34

8. Závěr k Hörer des Wortes .............................................................. 42
3. Druhá část: Transcendentální zkušenost v pozdních spisech ............. 43

9. Zkušenost Boha v dnešním světě ................................................... 43

10. Transcendence v Základech křesťanské víry .................................. 52

4. Závěr .................................................................................................. 65

5. Seznam literatury ............................................................................... 67

7

1. Úvod: Dnešní nesamozřejmost mluvení o Bohu

Pokud se dnes nějaký člověk rozhodne mluvit o Bohu, a to k lidem, kteří sami sebe

považují za nevěřící, tak se mu pravděpodobně stane, že narazí na neporozumění ze

strany posluchačů. Dnešní (evropský) svět se již natolik vzdálil své křesťanské

minulosti, že pro něj jsou základní pojmy křesťanství (Bůh, Trojice, spása, vykoupení,

hřích, láska...) do značné míry nesrozumitelné nebo dokonce vyprázdněné. Lidé často

nechápou obsah těchto pojmů, jejich smysl, a někdy těmto pojmům přikládají naprosto

jiný (obvykle velmi zkreslený) obsah, než jaký jim přikládají lidé věřící. Křesťan, který

tak dnes chce říct něco srozumitelného o Bohu i jiným lidem, může narazit na hradbu

neporozumění, která je však daná i vlastní nesrozumitelností a nesamozřejmostí

základních pojmů křesťanské víry.1

Avšak jako křesťané máme přece povinnost hlásat evangelium (Mk 16, 15). Jak to

tedy udělat, abychom tuto hradbu neporozumění překonali a řekli ostatním lidem něco

skutečně srozumitelného?

Jednou z možností je mluvit k lidem dnešního světa moderním jazykem, ve kterém

budou vysvětleny všechny základní pojmy křesťanské víry. Může jít tak o snahu ukázat

vlastní smysl křesťanství, a to jazykem a na základě předporozumění, které sdílí i lidé

dnešního světa. A toto je právě přístup, který podnikl Karl Rahner a který budeme

sledovat v této práci.

Hlavní motivací je pro Karla Rahnera zprostředkovat ostatním svou vlastní zkušenost

Boha (či s Bohem).2 To je možné z toho důvodu, že tato osobní zkušenost má svou

nezbytnou universální stránku. Nejde tedy jen a pouze o soukromou Rahnerovu

zkušenost, ale jde o zkušenost, kterou prodělává každý člověk, jen ji nemusí chápat jako

zkušenost Boha (či jako prazážitek své odkázanosti na Boha).3

1 Srv. BUCHER, Reiner – POCK, Johann: „Entdeckungen wagen. Wie heute von Gott reden?“ in:
Bucher, R. (Hg.), Die Provokation der Krise. Zwölf Fragen und Antworten zur Lage der Kirche. Echter,
Würzburg 2004, s. 177-202.
2 Srv. FISCHER, Klaus P.: Der Mensch als Geheimnis. Die Anthropologie Karl Rahners. Herder,
Freiburg-Basel-Wien 1974, s. 20.
3 Jedním ze základních pramenů Rahnerova myšlení jsou ignaciánské exercicie, a to především pasáž
mluvící o rozlišování duchů; obzvlášť důležité pro pochopení Rahnerovy epistemologie je pak druhé
pravidlo ze souboru rozšiřujících pravidel (určených spíše pro druhý týden), kde sv. Ignác říká toto:
„Jedině Bůh, náš Pán, může dát duši útěchu bez předcházející příčiny. Neboť je vlastní Stvořiteli vcházet
do ní, vycházet z ní a působit v ní hnutí tak, že ji zcela přitahuje k lásce své božské velebnosti. Říkám "bez
příčiny": bez jakéhokoliv předcházejícího smyslového nebo rozumového poznání nějakého předmětu,
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Ovšem doba, kdy člověk skutečně chápal onu zakládající zkušenost (či onen

prazážitek) jako zkušenost Boha, již pominula. Dnešní svět je spíše charakteristický tím,

že zakoušíme (přinejmenším zdánlivou) Boží vzdálenost od nás (něm. eine

Gottesferne); a s touto Boží vzdáleností je pak spojena i dnešní krize víry, tj. hlavně

krize uvědomit si Boha. Dnešní člověk již dávno nepociťuje samozřejmost svého vztahu

k Bohu, což můžeme dávat do souvislosti s novověkým vztahem člověka k přírodě

(přirozenosti) a světu, a Bůh je tak pro dnešního člověka tajemstvím, stejně jako člověk

sám sobě.4

Tato diplomová práce se proto bude nejprve zabývat Rahnerovým dílem Hörer des

Wortes5, kde se Rahner pokouší osvětlit tento všeobecný základ v člověku. Hörer des

Wortes je však poměrně mladistvé dílo (v době jeho psaní bylo Rahnerovi asi 33 let) a

jeho myšlení posléze prošlo významnými změnami. Proto bude pro srovnání a pro

vlastní účel této práce neméně zajímavé podívat se, jakým způsobem postupoval Rahner

při řešení této základní problematiky ve svých pozdějších spisech. Takto se budeme

soustředit nejprve na články Gotteserfahrung heute z roku 1969 a Selbsterfahrung und

Gotteserfahrung z roku 1971. Nakonec se budeme věnovat vypracování této

problematiky v Základech křesťanské víry z roku 1976.

skrze který by tato útěcha přišla prostřednictvím vlastních úkonů rozumu a vůle.“ Srv. IGNÁC
Z LOYOLY, Souborné dílo. Duchovní cvičení, Refugium, Olomouc 2005, s. 92. Toto pro Rahnera slouží
jako základní „popis“ oné všezakládající prazkušenosti (něm. die Urerfahrung). Rahner sám toto
komentuje takto: „Die gemeinte Objektlosigkeit ist die reine Offenheit für Gott, die namenlose,
gegenstandlose Erfahrung der Liebe von dem über alles Einzelne, Angebbare und Unterscheidbare
erhabenen Gott, von Gott als Gott. Die in der gegenstandlosen Helle der Tröstung erfahrene Liebe

[…]

velmi obecně lidské přijímání bytí (tj. onu bytostnou odkázanost na bytí vůbec), tj. svobodu základu bytí,
která člověku dává bytí, svobodu avšak rovněž i konečnost a kontingenci (tj. všechny charakteristiky
plynoucí z lidské stvořenosti), tak i milost v užším teologickém smyslu (tj. jako konkrétní Boží sklonění
ke konkrétnímu člověku). GK 45; SW 26, 38; česky s. 76.
229 Tím by do značné míry zpronevěřil samotné transcendenci, protože z výše uvedeného výkladu by
mělo být jasné, že transcendenci není možné tematicky pojmout, tj. učinit z ní pojem. Transcendence se
totiž zároveň odkrývá (je nám samo-zřejmá), avšak i skrývá (je pro nás tajemstvím) – jde tak o
nekonečnou skutečnost, která zakládá vše konečné (a to i to konečné, které je nějak nasměrováno
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apriorní otevřenost subjektu vůči bytí vůbec – tato otevřenost nastává především

v takových zkušenostech, kdy se člověk stará, pečuje, strachuje či doufá. Právě tehdy je

možné si transcendenci uvědomit a reflektovat (a nějakým nedokonalým způsobem

tematizovat) a tím případně jako nabídku i přiblížit ostatním, kteří ještě přehlížejí základ

svého lidství.230 Může jít však jen o nabídku či poukaz, protože člověk transcendentnem

nedisponuje a navíc je člověk, jakožto bytost transcendence, bytostně svobodný a

zodpovědný sám za sebe, takže je na každém z nás, aby se pokoušel najít cestu

k pochopení (což znamená přijetí) samotného jádra a cíle naší existence.

4. Závěr

V této diplomové práci jsem se šířeji zabýval otázkou, jak (a případně i zda) je

možné v dnešní době ospravedlnit křesťanskou víru, a to především vůči těm, kteří

nejsou věřící. Konkrétněji jsem se však věnoval pouze řešení této otázky u Karla

Rahnera. Nezabýval jsem se však celým Rahnerovým dílem, spíše jsem si vybral

několik děl, které jsem důkladněji analyzoval a snažil se ukázat i jejich vzájemnou

souvislost.

Takto v Hörer des Wortes jsme viděli spíše klasičtější přístup k řešení celé

problematiky, kdy se Rahner na základě pozic vybudovaných německou filosofií vůči

němu v poměrně nedávném věku (Kant, Heidegger) pokoušel představit

transcendentální nutnost Boží existence (jako základu a důvodu všeho našeho jednání a

myšlení). Při výkladu však občas vyšlo najevo, že ona pozice z Hörer des Wortes je

možná až příliš bezproblémově intelektualistická/racionalistická, čímž může selhávat

v jednom ze svých hlavních cílů – být přijatelná a srozumitelná úplně pro všechny.

Jasnou výhodou (oproti následujícím dílům) je však myšlenková jasnost (a při troše

snahy a „dobré vůle“ na straně čtenářů i jazyková preciznost, která tuto myšlenkovou

jasnost nese).

k nekonečnému) a učinit z něčeho takového pojem by pak znamenalo, že nejde o skutečné a nekonečné
transcendentno, ale o nějakou konečnou skutečnost, která nemůže být základem všeho. Nemožnost učinit
pojem ze základu skutečnosti (tj. ji „dokázat“) znamená rovněž nemožnost učinit pojem z člověka.
Člověk, kvůli jeho rozkročenosti mezi konečnem a nekonečnem, nemůže být nikdy pochopen. Člověk je
tak subjekt, který je sám sobě ve svém původu a cíli odňat. Člověk nemůže disponovat pravdou sám o
sobě, ale může tuto pravdu jen trpělivě snášet a akceptovat (stejně jako pravdu o původu své
transcendence). Viz GK 53; SW 26, 47; česky s. 87.
230 GK 45n; SW 26, 39; česky s. 76n.
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Těchto problémů si pravděpodobně byl Rahner sám vědom, a proto v pozdějších

dílech do značné míry koriguje roli racionality při našem výstupu k Bohu. Racionalita je

sice důležitým momentem, avšak již ne tím výlučným. Více také vystupuje na zřetel

dějinnost, sociální zakotvenost a lidská omezenost naší racionální schopnosti.

Toto je velmi dobře patrné i na Základech křesťanské víry, kde ono

založení/ospravedlnění křesťanské víry se sice stále děje na racionálních argumentech

(ono by to ani jinak nešlo), ale velmi jasně se upozorňuje na to, že první podmínkou pro

přijetí křesťanské zvěsti je vlastní rozpoložení člověka (jeho naladěnost) a nikoli kvalita

argumentů; toto rozpoložení pak vůbec nemá co do činění s vlastní „kvalitou“

racionální schopnosti daného člověka.

Na díle Karla Rahnera tak můžeme velmi názorně vidět, jak jde o velmi obtížný

podnik, pokud chceme rozumně mluvit o Bohu – na jednu stranu nám hrozí, že

spadneme do obtížně přístupného (navíc na základě pozic, které jsou pro mnohé

nepřijatelné) intelektuálního pojednání, nebo naopak budeme poeticky apelovat na

základní zkušenost (či „cit“) lidí. 231 Bezpochyby každý z přístupů má však své výhody a

své nevýhody. Snad proto je natolik cenné, že Rahner podnikl ve svých dílech (a to

především v Hörer des Wortes a v Základech křesťanské víry) obě „varianty“ tohoto

dilematu, protože někteří lidé jsou otevřenější preciznější argumentaci, jiní zase spíše

fenomenologizujícímu přístupu, který již tolik nehledí na závažnost svých důvodů, a

spíše se snaží budovat svůj výklad jako svého druhu nabídku.

231 Rahner samozřejmě ani do jednoho z těchto pólů nespadl, jedná se jen o ilustraci na základě velmi
hrubého nadsazení Rahnerových pozic.
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