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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce se dobře čte, ačkoliv pojednává o poměrně obtížných ontologických, antropologických

a teologických záležitostech Rahnerova myšlení. Je třeba ocenit, že autor pracuje

s německými originály Rahnerových textů stejně tak s německou sekundární literaturou.

Dosažené závěry stran posunu chápání transcendentální zkušenosti u mladého a zralého

Rahnera vyznívají - dle mého soudu - přesvědčivě. I když by práci prospělo zasazení

probíraných aspektů Rahnerova přemýšlení do celku jeho díla a zejména spirituality (jsem

přesvědčen, že právě ona je klíčem k jeho spekulativnímu úsilí), jedná se o hodnotnou

diplomovou práci, která vedle analytické a komparativní linie vyniká též schopností sledovat

Rahnera s ohledem na jeho filozofické vzory i rivaly jako je Akvínský, Kant, Heidegger a

další.

Předkládaná diplomová práce splňuje svou formou, metodou i obsahy nároky kladené na tento

typ kvalifikační práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak dle Vašeho názoru vnímají odkaz Karla Rahnera - a zejména jeho transcendentální

zkušenost - současní čeští filozofové?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis: